Дело № 1-84/2023

25RS0018-01-2023-000753-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Кировский 29 августа 2023 года

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ханьяновой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Гончарова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кузьмина К.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Малюк К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; гражданина РФ, русским языком владеющего; имеющего 

<

данные изъяты>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого: 03.03.2014 Комсомольским районным судом Хабаровского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвинительный акт получившего ДД.ММ.ГГГГ, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Кировского районного суда Приморского края от 01.03.2022 года в соответствии со ст. 4 Федерального закона №64- ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 2 года, вступившим в законную силу 17.03.2022 года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации один раз в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время; запрета выезда за пределы Кировского муниципального района Приморского края без уведомления органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, которые решением Кировского районного суда Приморского края от 24.04.2023 года вступившим в законную силу 12.05.2023 года, дополнены административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях; явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания в дни и часы приема, установленные этим органом, как лицо в отношении которого установлен административный надзор и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ,

18.04.2022 года, в 23 час 30 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

01.01.2023 года в 23 часа 10 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.01.2023 года в 23 часа 05 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

03.01.2023 года в 23 часа 10 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

По указанным правонарушениям в отношении ФИО1 вынесены постановления о назначении административного наказания, которые вступили в законную силу.

12.06.2023 года в 01 час 40 минут, ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора, вновь ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил ограничения установленные ему судом, при этом нарушение ограничения установленного ФИО1 судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 12.06.2023 года ФИО1 в 01 час 40 минут находясь в общественном месте по адресу 

<

адрес>, был в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, после чего вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которое вступило в законную силу 24.06.2023 года.

Таким образом, ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Кировским районным судом Приморского края от 01.03.2022 года, и дополненных решением Кировского районного суда Приморского края от 24.04.2023 года, умышлено с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия его нарушения и несоблюдения установленных ему судом ограничений неоднократно в течение года в период с 18.04.2022 г. по 12.06.2023 года нарушил возложенное на него судом ограничение, которое было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Кировского районного суда Приморского края от 01.03.2022 года в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 2 года, вступившим в законную силу 17.03.2022 года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации один раз в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время; запрета выезда за пределы Кировского муниципального района Приморского края без уведомления органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, которые решением Кировского районного суда Приморского края от 24.04.2023 года вступившим в законную силу 12.05.2023 года дополнены административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях; явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания в дни и часы приема, установленные этим органом, как лицо в отношении которого установлен административный надзор и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ,

18.04.2022 года, в 23 час 30 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

01.01.2023 года в 23 часа 10 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.01.2023 года в 23 часа 05 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

03.01.2023 года в 23 часа 10 минут ФИО1 умышлено, с целью уклонения от административного надзора находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, в нерабочее время, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

По указанным правонарушениям в отношении ФИО1 вынесены постановления о назначении административного наказания, которые вступили в законную силу.

27.06.2023 года в 23 час 15 минут, умышлено, с целью уклонения от административного надзора, вновь ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил ограничение установленное ему судом, при этом нарушение ограничения установленного ФИО1 судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 27.06.2023 года ФИО1 в 23 час 15 минут находясь в общественном месте по адресу 

<

адрес>, был в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, после чего вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которое вступило в законную силу.

Таким образом, ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Кировским районным судом Приморского края от 01.03.2022 года, и дополненных решением Кировского районного суда Приморского края от 24.04.2023 года, умышлено с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия его нарушения и несоблюдения установленных ему судом ограничений неоднократно в течение года в период с 18.04.2022 г. по 27.06.2023 года нарушил возложенное на него судом ограничение, которое было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч. 2, ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, а именно неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением 12.06.2023 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и сопряженное с совершением 27.06.2023 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признал полностью, и пояснил, что он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника; суть особого порядка судебного разбирательства разъяснена, подсудимый осознаёт последствия заявленного ходатайства; возражения у государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют; подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против заявленного ходатайства о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства.

Действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 12.06.2023), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 27.06.2023), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относятся к категории преступления небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным и главой администрации поселения характеризуется удовлетворительно (л.д. 109, 111); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, по каждому инкриминируемому деянию, суд признает обстоятельствами смягчающими наказания – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче подробных признательных показаний, направленных на установление всех обстоятельств, подлежащих доказыванию, предусмотренных ст.73 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому инкриминируемому деянию, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому – полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние здоровья.

ФИО1 имеет не снятую и не погашенную в законном порядке судимость, по приговору от 03.03.2014 ч. 4 ст. 111 УК РФ, однако указанная судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора, следовательно, не может повторно учитываться в качестве отягчающего обстоятельства при назначении ему наказания по обоим инкриминируемым преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по обоим эпизодам обвинения (ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ), судом не установлено.

Суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения ч.1 ст. 64 УК РФ. 

Решая вопрос о виде наказаний по всем преступлениям, суд учитывает характер и тяжесть содеянного, сведения о личности ФИО1, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, раскаяние в содеянном, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. 

При определении подсудимому размера наказания по всем преступлениям суд учитывает положение о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства, то есть в пределах, предусмотренных ст. 62 ч. 5 УК РФ, а так же положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, которые подлежат возмещению за счет государства, так как дело рассматривается в особом порядке уголовного судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 12.06.2023), ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 27.06.2023), и назначить ему наказание: ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 12.06.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию 27.06.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции место жительства, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц по графику, установленному Уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 22.03.2022, предупреждение от 22.03.2022, памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор от 17.05.2023, копия протокола ПК-25 № 160165293 об административном правонарушении от 21.04.2022, копия протокола ПК-25 № 160525413 об административном правонарушении от 09.01.2023, копия протокола ПК-25 № 160525414 об административном правонарушении от 09.01.2023, копия протокола ПК-25 № 160525415 об административном правонарушении от 09.01.2023, копия протокола ПК-25 № 160596376 об административном правонарушении от 12.06.2023, копия протокола ПК-25 № 160596230 об административном правонарушении от 27.06.2023 - оставить храниться в деле административного надзора № 02/22 от 22.03.2023 года.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда первой инстанции, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья: Е.Н. Ханьянова